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1 ÚVOD

Se socioekonomickým růstem a kulturními změnami se v posledních letech změnil

životní styl obyvatelstva po celém světě. Procento případů s abnormální hladinou glukózy se

tak výrazně zvýšilo. Důvodem vysoké hladiny glukózy v krvi je především nadváha a obezita,

které patří k alarmujícím a neustále se zvyšujícím problémům 21. století a to mezi všemi

věkovými skupinami. Jedním z hlavních faktorů zvyšujících tyto problémy jsou jednoduché

sacharidy, které se běžně vyskytují v populárních sladkých nápojích, a nedostatek fyzické

aktivity (Pinhas-Hamiel et al., 1996; Skop-Lewandowska et al., 2017).

Vyšetření krve na hladinu glukózy je jedním z nejčastěji prováděných laboratorních

testů používaných hlavně pro diagnostiku a monitorování léčby diabetu neboli cukrovky.

Hladinu glukózy v krvi je nutno kontrolovat u obézních pacientů, u pacientů starších 45 let,

u pacientů s hypertenzí, u pacientů s výskytem diabetu v rodinné anamnéze, u gravidních žen

a u pacientů s příznaky typickými pro zvýšenou hladinu cukru v krvi jako je zvýšené močení,

žízeň a hlad (NIDDK, 2016).

Poruchy metabolismu glukózy se však objevují také u pacientů vážně nemocných

netrpících cukrovkou. U takto kritických onemocnění jako je multiorgánové poranění, sepse,

popáleniny či pooperační stav dochází ke zvýšené sekreci stresových hormonů a zánětlivých

cytokinů, což vede k inzulinové rezistenci a hyperglykémii (Fahy et al., 2009).

Je proto důležité kontrolovat hladinu glykémie a udržovat ji v cílovém rozsahu. Testy

glukózy v krvi jsou prováděny za použití různých specializovaných analyzátorů. V krvi

fyziologicky dochází k rozpadu glukózy, proto je nezbytné odebírat vzorky krve pro vyšetření

do zkumavek či kapilár s antiglykolytickým činidlem, aby se zabránilo procesu glykolýzy a

výsledky tak nenabývaly falešně nízkých hodnot.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 DEFINICE SACHARIDŮ

Sacharidy (lat. saccharum = cukry) definujeme jako deriváty aldehydů, ketonů nebo

polyhydroxyalkoholů. Sacharidy jsou jedním z hlavních druhů živin a mají nezastupitelnou

strukturální i metabolickou roli. Poskytují důležitý zdroj energie pro lidský organismus a jsou

komponentami buněčných membrán. Mimo jiné určují také specifičnost determinant na

povrchu buněk (Novák, 2002).

Sacharidy dělíme na:

a) Monosacharidy, které nelze hydrolyzovat na jednodušší sacharidy. Dělí se podle počtu

atomů uhlíku na triózy, tetrózy, pentózy, hexózy nebo heptózy, nebo podle přítomnosti

aldehydové či ketonové funkční skupiny na aldózy a ketózy. Mezi nejdůležitější

zástupce monosacharidů řadíme D-ribózu, D-glukózu, D-fruktózu a D-galaktózu.

b) Disacharidy vznikají spojením hydroxylových skupin dvou molekul monosacharidů

pomocí glykosidické vazby. Tato vazba může být hydrolyzována za vzniku dvou

stejných či odlišných monosacharidů. Řadíme sem maltózu, která vzniká spojením

molekuly D-fruktózy a D-glukózy, dále laktózu, která vzniká spojením molekuly

D-galaktózy a D-glukózy, či sacharózu, která vzniká spojením dvou molekul

D-glukózy.

c) Oligosacharidy jsou sloučeniny 3-10 molekul monosacharidů. Většina z nich není

štěpitelná lidskými enzymy.

d) Polysacharidy jsou sloučeniny více jak 10 monosacharidových jednotek. Do této

skupiny sacharidů řadíme škroby a dextriny. Mezi neškrobové polysacharidy obsažené

v potravinách patří celulóza, což je polymer glukózy, nebo polymer fruktózy zvaný

inulin (Murray et al., 2009).
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2.2 DEFINICE GLUKÓZY

Glukóza (z řeckého slova glyky = sladký) se řadí mezi aldohexózy a je základní

složkou mnoha oligosacharidů a polysacharidů. Je označována za nejdůležitější sacharid.

Živočichové mohou glukózu získávat syntézou z aminokyselin, ve většině případů je však

glukóza přijímána ve formě rostlinné potravy (Murray et al., 2012).

Je rychlým a hlavním zdrojem energie pro organismus. Pro svou lehkou vstřebatelnost

se glukóza využívá v lékařství jako součást nitrožilní výživy.

Tato bílá, sladká a ve vodě dobře rozpustná látka označovaná také jako hroznový cukr

je obsažena v ovoci, včelím medu i v krvi. Množství glukózy v krvi je udáváno hladinou

glykémie, která se u zdravého člověka pohybuje v rozmezí 3,3 – 5,6 mmol/l. Po jídle se

hladina glukózy v krvi může zvýšit až na 7,8 mmol/l. Při glykémii 10 mmol/l je překročen

renální práh pro glukózu. Glukóza tudíž není v proximálních tubulech ledvin resorbována zpět

do krve, ale vylučuje se močí ven z těla (Beránek et al., 2013, Dostál, 2003).

Molekulární vzorec glukózy je C6H12O6. Její struktura však může být vyjádřena třemi

způsoby (Obr. 1). Na obrázku 1A je znázorněna lineární řetězcová struktura molekuly

glukózy. Na obrázku 1B je znázorněna projekce molekuly glukózy dle Hawortha. Obrázek 1C

znázorňuje židličkovou formu (Murray et al., 2009).

Obrázek 1. Vzorce glukózy
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2.3 METABOLISMUS GLUKÓZY

Centrální postavení v metabolismu sacharidů zaujímá D-glukóza, která je

nejrozšířenějším a zároveň fyziologicky nejvýznamnějším rozpustným sacharidem, který

může významně ovlivnit vnitřní prostředí organismu i funkci orgánů (Ledvina, 2009).

Glukózu přijímáme v potravě. Trávení sacharidů začíná v ústech pomocí slinné

α-amylázy. Tento enzym má optimální účinek při pH 6,7 a je označován také jako ptyalin. Po

promísení potravy s kyselou žaludeční šťávou se tento enzym inaktivuje. Škroby jsou poté

štěpeny až ve střevě pomocí pankreatické α-amylázy. Účinkem disacharidáz v glykokalyx

enterocytů se disacharidy hydrolyzují na monosacharidy, které jsou následně v duodenu

a jejunu resorbovány (Holeček, 2006).

Podstatným krokem v metabolismu glukózy je usnadněný transport přes plazmatickou

membránu. Důležitými komponentami membrány jsou přenašeče neboli transportéry glukózy.

Jsou to glykoproteiny, které jsou ve tkáních distribuovány různě a liší se svou afinitou ke

glukóze. Vysokou afinitu mají transportéry GluT-1, GlutT-3 a GluT-5. GluT-1 a GluT-3 jsou

lokalizovány zejména na inzulin-dependentních buňkách a buňkách citlivých na glukózu jako

jsou erytrocyty a mozkové buňky. Tyto transportéry umožní vstup glukózy do buňky i při

nízkých hladinách glukózy. Střední afinitou se vyznačují přenašeče GluT-4, které se vyskytují

na buňkách svalových a tukových, které jsou závislé na inzulinu. Nejmenší afinitu ke glukóze

vykazují přenašeče GluT-2, které se vyskytují na buňkách účastnících se regulace glukózy

v krvi (renální tubuly, sliznice tenkého střeva, β-buňky pankreatu a jaterní buňky) a zajistí

vstup glukózy do buněk při zvýšené hladině krevní glukózy nezávisle na hladině inzulinu

(Novák, 2002).

Důležitou roli v homeostáze glukózy hrají regulatorní systémy, a to především

hormony pankreatu - inzulin a glukagon.

Inzulin je polypeptidický hormon produkovaný β-buňkami pankreatu a je vylučován

při vzestupu hladiny glukózy v krvi. Při vstupu do krevního řečiště inzulin zajistí průnik

glukózy do buněk, kde dochází k její přeměně na energii pro tělo. Inzulin také způsobuje, že

játra a svaly cukr ukládají a nedochází tak ke vzniku nového cukru v játrech. V důsledku toho

klesá hladina cukru v krvi.
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Jakmile se hladina cukru v krvi sníží, pankreas uvolní do krevního řečiště glukagon,

který je produkován α-buňkami pankreatu. Hlavním účinkem tohoto enzymu je štěpení

glykogenu na jednotlivé molekuly glukózy (glykogenolýza) a tvorba glukózy


[…]


odběru na 2 odlišných analyzátorech
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Bylo provedeno také porovnání výsledků naměřených ihned po odběru krve do

zkumavek bez antiglykolytického činidla na 2 odlišných analyzátorech (Obr. 20). Zde je

hodnota determinačního koeficientu nižší, z čehož plyne, že výsledky naměřené na

analyzátorech se od sebe významněji liší, což můžeme pozorovat i na vzdálenosti bodů od

spojnice přímky.

Obrázek 20. Porovnání výsledků získáných měřením séra ihned po odběru na 2

odlišných analyzátorech
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Při porovnání výsledků naměřených za 4 hodiny po odběru krve do zkumavek bez

antiglykolytického činidla na 2 odlišných analyzátorech (Obr. 21) bylo zjištěno, že pouze pár

bodů leží na spojnici přímky. Ostatní body jsou kolem této přímky rozptýleny. Míra korelace

je zde nízká, čemuž odpovídá i hodnota determinačního koeficientu.

Obrázek 21. Porovnání výsledků získáných měřením séra po 4 hodinách po odběru

na 2 odlišných analyzátorech
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6 DISKUZE

Cílem této práce bylo prokázat stabilitu glukózy v krvi po 4 hodinách po odběru do

odběrových zkumavek s antiglykolytickým činidlem a naopak prokázat pokles koncentrace

glukózy v krvi po 4 hodinách po odběru do zkumavek bez antiglykolytického činidla. Cílem

této práce bylo také porovnat hodnoty naměřené na 2 odlišných analyzátorech.

Ze získaných výsledků vyplynulo, že koncentrace hladiny glukózy v krvi naměřené za

4 hodiny po odběru krve do zkumavek s antiglykolytickým činidlem byla u většiny pacientů

srovnatelná s hodnotou glukózy naměřenou ihned po odběru krve. Z toho tedy vyplývá, že

antiglykolytický přípravek má významnou roli v udržování hladin glukózy ve vzorcích krve.

Tento fakt také dokazují i hodnoty glukózy naměřené ve vzorcích krve bez přídavku

antiglykolytického činidla. V těchto zkumavkách byly naměřené hodnoty ihned a za 4 hodiny

po odběru nesrovnatelné. Hladina glukózy se po 4 hodinách po odběru snížila.

V klinické laboratoři se stanovuje koncetrace glukózy zejména v séru. Vzorek

odebrané krve putuje do laboratoře s co nejmenším časovým zdržením, aby byly výsledky

vydány co nejdříve. Úroveň kvality výsledků vyšetření se sleduje každodenním měřením

kontrolních materiálů s přesně definovanými koncentracemi glukózy.

Ze získaných výsledků také vyplynulo, že koncentrace glukózy v plazmě ihned a po 4

hodinách po odběru naměřené analyzátorem Cobas 6000 byly až na pár výjimek téměř shodné.

Koncentrace glukózy v plazmě ihned a po 4 hodinách po odběru naměřené na anylzátoru

Biosen C-Line se od sebe lišily poněkud více. Důvodem neshodných výsledků na tomto

analyzátoru může být ruční pipetování vzorku i systémového roztoku. Analyzátor Cobas 6000

má pipetování automatické, tudíž se zde eliminuje případná lidská chyba.

Protože pro měření hladin glukózy v krvi byly používány 2 přístroje pracující na

odlišných principech měření, bylo třeba tyto naměřené hodnoty mezi sebou porovnat.

Z výsledků vyplynulo, že výsledky koncentrace glukózy v plazmě naměřené na analyzátorech

vzájemně korelují mnohem více, než výsledky koncentrace glukózy v séru, kde se naměřené

hodnoty od sebe značně liší.
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Zatímco analyzátor Biosen C-Line měří hodnoty koncentrace glukózy zejména u

pacientů z diabetologických poraden, analyzátor Cobas 6000 měří hodnoty koncentrace

glukózy u pacientů, kde je kromě vyšetření hladiny glykémie také požadováno vyšetření

například na parametry lipidového metabolismu.

Pokud budeme na analyzátory nahlížet z pohledu jejich cenové dostupnosti, i zde

najdeme mezi analyzátory výrazné rozdíly. Zatímco analyzátor Biosen C-Line pořídí laboratoř

za 250 000,- Kč, analyzátor Cobas 6000 stojí okolo 12 milionů korun. Nicméně cena vyšetření

glukózy dle sazebníků laboratorních vyšetření vychází zhruba na 15,- Kč.

Hodnota glykémie je nejčastěji stanovovaným parametrem v klinické laboratoři. Je

proto nezbytné používat validované analyzátory, které budou vydávat spolehlivé, přesné a

správné výsledky.

40

7 ZÁVĚR

Tato studie, jejímž cílem bylo zjistit, jaký je vliv antiglykolytického činidla na stabilitu

glukózy v krvi, přinesla řadu výsledků. Po jejich zpracování a vyhodnocení jsem dospěla

k těmto závěrům:

1) Stabilita glukózy po 4 hodinách po odběru ve vzorcích krve odebraných do zkumavek

s antiglykolytickým činidlem byla prokázána. Hladiny koncetrace glukózy naměřené

ihned a za 4 hodiny po odběru byly shodné nebo se lišily jen nepatrně.

2) Byl prokázán také pokles koncentrace glukózy po 4 hodinách po odběru v séru, tedy ve

vzorcích krve odebraných do zkumavek bez antiglykolytického činidla. Hladiny

koncentrace glukózy naměřené za 4 hodiny po odběru byly sníženy oproti hladinám

koncentrace glukózy naměřených ihned po odběru.

3) Výsledky naměřené na analyzátorech Biosen C-Line a Cobas 6000 se od sebe

v některých případech lišily nepatrně, v jiných případech byly výsledky poněkud více

rozdílné. Může to být dáno rozdílnými metodami stanovení, ale také manuální chybou

při pipetování.
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