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Datum obhajoby : 01.06.2018 Místo obhajoby : Hradec Králové
Průběh obhajoby: Bakalantka Gabriela Vávrová vypracovala svou experimentální práci

na oddělení klinické biochemie a hematologie v Kroměříži pod
vedením konzultanta dr. Nováka. Jak konzultant, tak školitelka dr.
Matoušková oceňují aktivitu a množství odvedené práce bakalantky.
Gabriela Vávrová seznámila komisi se svým tématem, sledovala vliv
antiglykolytického činidla na stabilitu koncentrace glukózy v krvi.
Oponentka doc. Boušová vytýká nějaké obraty, i několik faktických
chyb v teoretické části. Bylo by vhodné doplnit popis souboru
pacientů.
Jaké jsou glukoplastické aminokyseliny?
Čím si vysvětlujete vzestup nebo pokles koncentrace glukózy v
různých vzorcích?
Víte, kolik stojí stanovení glykémie na analyzátorech, které jste
používala?
Jaký je korelační koeficient mezi analyzátory?
Bakalantka odpověděla na dotazy oponentky i členů komise velmi
dobře.
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